w
ESTADO DE SERGIPE

PODER T"EGISLATIVO

cÂtulRa uuttctpAt DE TTApoRANGA D'AJUDA

ATA DA 7te slssÃo oRDtNÁRtA

REALIZADA NO DIA 4 DE ABRIL DE 2019.

P R ESID ENTE :,VAN LIJ Ct AN O ARAÚ tO

79 SECRETÁRIO: IOSÉ HUMBERTO COSTA SILVEIRA

Ao quarto dia do mês de abril de dois mil e dezenove, às dezenove horas, no Prédio

onde funciona a Câmara Municipal de Vereadores de Itaporanga d'Ajuda, no Plenário

Vereador Raimundo Araújo Silva, localizado na Praça José Sobral Garcez Filho s/n,

compareceram os seguintes Vereadores para deliberarem sobre a l1' Sessão Ordiná,ria,

conforme preceitua o Regimento lnterno da Câmara Municipal de Vereadores de

Itaporanga d'Ajuda: Ivan Luciano Araújo (Presidente), Mariza Âlexandre Fontes

(Vice'Presidente), José Humberto Costa Silveira (1" Secretário), Erivaldo Nery

Santos, José Edézio Tavares dos Santos e Thiago dos SanÍos Luduvice. Ausentes os

Vereadores: Anazilde Apóstolo Sobral (2' Secretária), Antônio José Ferreira Neto,

Maria Conceição de Jesus Menezes Anchieta, Renato Nascimênto da Silva,

Ricardo da Silva Possidônio e Silvio Oliveira Leal. Dando início aos trabalhos o

Senhor Presidente Ivan Luciano Araújo, saúda a todo público presente, com a benção de

DEUS e de conformidade com que preceitua a legislação vigente declara aberta a

Sessão, convida a todos a ficar de pé para Íezr a Oração do Pai Nosso. No início do

expediente o mesmo convida o Vereador Thiago dos Santos Luduvice para assumir a 2"

7

&
I

ÀrU2
ll

M

Secretaria. Em seguida o mesmo passa a palavra para ao Senhor 2" Secretário em

Exercício para fazer a leitura da Ata da Sessão anterior, sendo lida e aprovada por todos

os presentes. Dando continuidade o Senhor Presidente convida a Senhora Vice-

Presidente Mariza Alexandre Fontes e o Vereador José Edézio Tavares dos Santos para

conduzir a Senhora Urânia Silveira Sobral Leite ao PlenáLrio para ser empossada no

Cargo de Vereadora, dando prosseguimento o mesmo inicia o Ato Solene de Posse

solicitando a Senhora Urânia Silveira Sobral Leite a ficar de pe e com a mão direita

estendida à prestar o Compromisso de Posse, o mesmo foi lido pelo Senhor Presidente:

"Prometo cumprir e defender a Constituição da República, â Constituição do

Estâdo, â Lei de Organização Municipal e as Leis emanadas desta e de outras

Câmaras, no Íiel desempenho do Mandato que o Povo me confiou, e prover,

quânto Â mim couber, o bem-estâr Público e a prosperidadc do Município", no

final a Senhora Urânia Silveira Sobral Leite respondeu: "Assim Prometo", sendo assim

o Seúor Presidente declara empossada no Cargo de Vereadora. Dando Continuidade o

Senhor Presidente deseja boas-vindas a Vereadora Urânia Silveira Sobral Leite, onde já

esteve Vereadora e Presidente desta Casa com muita honrar e ética, em seguida o

mesmo passa a palawa para ao Senhor lo Secretário Vereador José Humberto Costa

Silveira para dá entrada nas Proposituras. Onde o Senhor 1' Secretário justifica a

ausência do Vereador Renato Nascimento da Silva que não pode comparecer por força

maior. Prosseguindo os trabalhos, o mesmo inicia a leitura das Proposituras: Indicações

de N" 052/2019, N' 053/2019, N" 054/2019, N'055/2019 e N'056/2019, ambos de

autoria da Vereadora Anazilda Àpóstolo Sobral; Indicações de N" 14712019, N'

16112019, N" 165/2019, N" 17El2019 e N' 179/2019, ambos de autoria do Vereador

Ivan Luciano Araújo, sem mais proposituras para dá entrada o Senhor l' Secretário

retorna a palawa ao Senhor Presidente. O Vereador Thiago dos Santos Luduvice pede

p 2
I

,l fo 6,

pela ordem, e solicita ao Senhor Presidente que análise a Indicação de N" 178/2019 de

autoria do Vereador Ivan Luciano Araújo, se não há duplicidade da mesma. O Senhor

Presidente passa a palawa ao Senhor l' Secretário para fazer a leitura das Proposituras

para serem colocadas em votação: Requerimento de N' 09/2019 de autoria do

Vereador Erivaldo Nery Santos, Moçâo de N" 039/2019 de autoria dos Vereadores

Thiago dos Santos Luduvice e Ricardo da Silva Possidônio, Indiceçôes de N"

l49l20l9, N'f6/20f9, N' 16412019, N' 166/2019 e N' 17412019 de autoria do

Vereador Ivan Luciano Araújo, Indicação de N' lt0/2019 de autoria do Vereador Jose

Edézio Tavares dos Santos, ambos aprovados por todos os presentes. Sem mais

proposituras para ser colocado em votação o Senhor l'SecretáLrio retorna a palawa ao

Senhor Presidente. O Vereador Erivaldo Nery Santos pede pela ordem, para justifica a

ausência do Vereador Antônio José Ferreira Neto, pois o mesmo está passando por

motivos de saúde. Na sequência o Senhor Presidente passa a palawa ao Senhor 2o

Secretário em Exercício pzrÍa convocaÍ os Oradores da noite: l" Orador o Vereador

Jose Humberto Costa Silveira, deseja boa noite ao público presente, saúda a Mesa em

nome da nova Vereadora Urânia Silveira Sobral Leite, os Secretários em nome da

Senhora Isabel Sobral (Secretária de Assistente Social), em especial o Senhor Ronaldo

Oliveira (Secretário de Educação), e demais autoridades em nome do Senhor Victor

Mandarino, inicia sua fala desejando boas-vindas a Vereadora Urânia Silveira Sobral

Leite, afirma que a mesma irá desempenhar um grande papel assim como já

desempenhou em outra Legislatura como Vereadora e Presidenta desta Casa, fala que o

Municipio estava caÍente de um Secretário de Agricultur4 tendo em vista que a maioria

da população vive na Zona Rural e a Secretaria de Agricultura tem que ajudar a esses

pequenos Agricultores, ressalta uma fala do Vereador José Freire Conceição no inicio

do seu Mandato onde disse: "qae a Secretaria de Ágricultura necessita de um

1

í
,ÕL--

44,

M

Secretório de salto baixo", onde o mesmo disse. "assim é o Senhor José Freire",

parabeniza o Senhor Prefeito na escolha do nome do Senhor José Freire para a

Secretaria de Agriculturq o mesmo acredita que com a experiência politica e

parlamentar que o Senhor José Freire tenL irá conduzt a Secretaria de Agricultura com

harmonia e muito zelo, e desejou boa sorte assim encerÍando suas palawas; 2" Orador a

Vereadora Urânia Silveira Sobral Leite, inicia sua fala agradecendo a DEUS por está

nesta Casa mais uma vez, cumprimentando seu irmão Edson representado sua mãe e

todos os irmãos, seu esposo Fábio Leite que juntos tiveÍam quatro filhas, e

cumprimentou todo público presente em nome do Seúor Jose Freire (Secretário de

Agricultura), a mesma afirma que teve a honrar de ser Vereadora no mesmo Mandato

que o Senhor José Freire, onde tiveram muitos debates em prol da populaçâo, a mesma

disse: "vaz honrar sim os 330 votos que tive", afirma que conhece a capacidade do

Senhor José Freire para conduzir esta Secretaria no qual foi confiado, comenta sobre a

Gestão do Excelentíssimo Senhor Prefeito Otávio Silveira Sobral afirmando que ainda

têm muito para ser feito, mas que em três anos é pouco tempo para ter realizado muito,

externa o seu orgulho em defender o povo de Itaporanguense e de fazer parte da

bancada do Senhor Prefeito, mas não ú por ser irmã do mesmo, mas sim por saber que

Senhor Prefeito é um Gestor responúvel e comprometido com população, e enceÍra

suas palawas agradecendo a presença de todos. Não havendo mais Oradores o Senhor 2'

Secretário em Exercício retorna a palawa ao Senhor Presidente. A Senhora Vice-

Presidente Vereadora Mariza Alexandre Fontes pede pela ordem, inicia suas palawas

desejando boas-vindas a Vereadora Urânia Silveira Sobral Leite, e deseja que teúa

muita sabedoria nessa nova Legislatura, finalizando suas palawas desejou boa sorte ao

Senhor Jose Freire (Secretário de Agricultura). O Vereador Erivaldo Nery Santos pede

pela ordem, saúda a todos em nome da nova Vereadora Urânia Silveira Sobral Leite,

4

{
W-I

I
,a2
(-__-

M

comenta uma fala da mesma e deseja que seja bem-vinda, deseja muito sucesso ao

Senhor Jose Freire (SecretáLrio de Agricultura) nessa nova jornada. O Vereador Jose

Edézio Tavares dos Santos pede pela ordem, saúda a todos em nome da Vereadora

Urânia Silveira Sobral Leite, inicia sua fala desejando boas-vindas à mesma, parabeniza

o Seúor Jose Freire (Secretário de Agricultura) que neste dia 1á fez uma visita ao

Assentamento Dorcelina Folador, agradece ao Senhor Prefeito pela honrar do

Assentamento ser o primeiro contemplado com a aragem de terra. O Vereador Thiago

dos Santos Luduvice pede pela ordem, saúda a todos em nome do Senhor Silveira @x-

Prefeito), Jessé (Ex-Vereador) e os Secretários em nome da Senhora Isabel Sobral

(Secretiiria de Ação Social), expressa sua alegria em receber nesta Casa a Vereadora

Urânia Silveira Sobral Leite, afirma se houver algum embate será em prol da população,

parabenizz ao Senhor José Freire empossado como novo Secretário de Agricultura

Indústria e Comércio, onde comenta que o mesmo não e só Secretário de Agricultura,

mas tambem de Indústria e Comercio, e deseja que o mesmo possa fazer uma boa

Administração. O Vereador Erivaldo Nery Santos pede pela ordem, solicita ao Senhor

Presidente que todos os Vereadores juntos possam ir ao DER para solicitar um

recapeamento na Rodovia Amaldo Garcez, tendo em üsta quejá começou a chover e os

buracos começaram apírecer na Rodovia. O Senhor l" Secretário Vereador Jose

Humberto Costa Silveira pede pela ordem, e comenta a fala do Vereador Erivaldo Nery

Santos e saúda os Advogados presentes Dr. Miguel Ângelo (Assessor Jurídico desta

Casa), Dr. Marcelo Sobral (Procurador do Município) e ao Advogado Dr. Fabrício. Em

seguida o Senhor Presidente agradece a presença de todos, expressa sua alegria em

receber nesta Casa a Vereadora Urânia Silveira Sobral Leite, afirma que a mesma irá

contribuir muito em prol da população, parabeniza o Senhor Prefeito pela escolha em

re (Secretário de Agricultura), e afirma que o mesmo iránomeaÍ o Senhor José F

5 ryI ,+J I/?
\___-

contribuir muito com o desenvolvimento do Municipio, e declarou encerrada a Sessão,

sendo todos convocados para a próxima Sessão Ordinária em horário Regimental. E

para constar, eu Primeiro Secretário Vereador Jose Humberto Costa Silveira fiscalizei a

elaboração da presente Ata que depois de lida e achada correta vai devidamente

aprovada e assinada por todos os Vereadores presentes.

Ivan Luciano Araújo
Presidente

Jose Humberto Costa

1o Secretário

/^4LJar» dF: çt A
§"L0 )^^fr

6

do. §o---- A"-.r :?'*

Agl ?z<1."5"'*
l/ot(/lu/b-

M O,t'- 7) A-XJ.x-o'--<ç'r...

'Er-,ríru- ilo, y
6 .-r(\

-'r-
,v\-^-tl-\Y